
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 43 del  12/04/2017

OGGETTO:  APPROVAZIONE  PROGETTO  DENOMINATO  "GIOCARE  IN  MODO 
CONSAPEVOLE" - BANDO REGIONALE PER GLI ENTI LOCALI PER LO SVILUPPO E 
IL  CONSOLIDAMENTO  DI  AZIONI  DI  CONTRASTO  AL  GIOCO  D'  AZZARDO 
PATOLOGICO 2017.

L’anno duemiladiciassette addì  dodici del mese di  aprile alle ore 09:00 nella sala delle adunanze, 
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale, vennero 
oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.
All'appello risultano:

SALVARANI MASSIMO
GHIZZI PIER CLAUDIO
BOCCANERA STEFANO
ALBERTONI NADIA
PREVIDI LARA

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore

Presente 
Presente 
Assente 
Assente 
Presente 

Presenti  n. 3     Assenti n. 2     

Partecipa all'adunanza il  Segretario Generale MELI BIANCA che provvede alla  redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig.  SALVARANI MASSIMO nella sua qualita’ di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto.

 

Copia informatica per consultazione



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la seguente proposta di deliberazione:

 Vista la Legge  Regionale 21/10/2013 n. 8 “Nome per la prevenzione e il  trattamento del gioco 
d’azzardo patologico” e s.m.i., che reca disposizioni finalizzate alla  prevenzione e al contrasto di 
forme di dipendenza dal gioco d’azzardo patologico, al trattamento e al recupero delle persone che ne 
sono affette e al supporto delle loro famiglie;

Visto in particolare l’art.  4 della succitata L.R. 8/2013, che stabilisce le competenze di Regione 
Lombardia di sostegno e collaborazione con i Comuni, le ATS, i soggetti del Terzo settore, gli Enti 
accreditati per i servizi nell’area delle dipendenze, le associazioni di rappresentanza delle imprese e 
degli  operatori  di  settore,  nonché le associazioni di  tutela dei diritti  dei consumatori  e utenti  per 
contrastare il fenomeno delle dipendenze da gioco;

Vista la DGR X/6310 del 06/03/2017 con oggetto” Approvazione dei criteri del bando dedicato agli 
Enti locali per lo sviluppo e il consolidamento di azioni di contrasto al gioco d’azzardo patologico”;

Visto il D.d.u.o. 7 marzo 2017 n. 2379 “Bando per gli Enti Locali per lo sviluppo e il consolidamento 
di azioni di contrasto al gioco d’azzardo patologico” che prevede una specifica linea di finanziamento 
per  nuovi  progetti  con  partenariati  composti  da  soggetti  pubblici  che  non  abbiano  ottenuto 
finanziamenti nel precedente bando approvato da Regione Lombardia;

Preso atto che:
- da una valutazione congiunta tra i Comuni di Porto Mantovano, Marmirolo, Roverbella e l’unione di 
Comuni lombarda di San Giorgio di Mantova e Bigarello, si riscontra l’aumento, delle sale SLO/VLT 
e  di  esercizi  commerciali  che insieme alla loro normale rete di  vendita offrono la possibilità di 
acquistare  beni  e  servizi  inerenti  il  gioco  d’azzardo,  rendendo  quindi  di  fatto  fruibile  a  tutti 
indistintamente l’avvicinamento a questi giochi;
- si rende necessario prevedere l’attuazione sul territorio di azioni per prevenire i rischi connessi alla 
dipendenza da gioco;

Considerato che  i  Comuni  di  Porto  Mantovano,  Marmirolo,  Roverbella  e  l’Unione  di  Comuni 
Lombarda di San Giorgio di Mantova e Bigarello non hanno fruito dell’erogazione di finanziamenti 
derivanti dal  precedente bando di Regione Lombardia;

Visto il progetto, allegato alla presente deliberazione, quale parte integrante e sostanziale, denominato 
“GIOCARE IN MODO CONSAPEVOLE”, elaborato da questa Amministrazione in qualità di Ente 
capofila in partnership con: 
Comune di  Marmirolo,  Comune di  Roverbella,  Unione di  Comuni  Lombarda di  San Giorgio di 
Mantova e Bigarello, Cooperativa Sociale Porta Aperta Onlus, Alce Nero Società Cooperativa Sociale 
Onlus, ASSTSerD di Mantova;

Rilevato che ai fini della presentazione della richiesta di contributo, Regione Lombardia richiede che 
i soggetti partner pubblici (prescrizione che non si applica ad ASST) dichiarino di non aver ottenuto 
finanziamenti nel precedente bando approvato da Regione Lombardia;

Viste le dichiarazioni di cui al punto precedente, allegate al progetto;

Copia informatica per consultazione



Rilevato che ai fini della presentazione della richiesta di contributo, Regione Lombardia richiede che 
i soggetti non pubblici dichiarino di non aver partecipato, come partner o in qualsiasi altra veste, a più 
di tre progetti nella stessa Provincia e a più di cinque sul territorio regionale;

Viste le dichiarazioni di cui al punto precedente, allegate al progetto;

Considerato che il bando prevede che:
- le domande debbano essere presentate solo on-line  attraverso la piattaforma messa a disposizione 
dalla Regione Lombardia entro il 14/04/2017;
- il contributo regionale al progetto non può superare il 80% del costo complessivo del progetto; 
- la necessità di attenersi alle aree tematiche previste da bando;

Ritenuto, pertanto, di: 
-approvare il progetto denominato “GIOCARE IN MODO CONSAPEVOLE”
-assumere il ruolo di capofila degli enti partner;
-autorizzare  il  Sindaco  del  Comune  di  Porto  Mantovano  alla  sottoscrizione  della  domanda  di 
contributo, nonché della sottoscrizione degli atti successivi del progetto; 

Visto il D.Lgs. 267/2000;

D E L I B E R A

1.  Di  approvare il  progetto  “GIOCARE  IN  MODO  CONSAPEVOLE” allegato  alla  presente 
Deliberazione quale parte integrante e sostanziale;

2. Di assumere il ruolo di capofila dei soggetti partner pubblici e dei soggetti non pubblici previsti 
dal progetto stesso;

3. Di autorizzare il Sindaco Dr. Massimo Salvarani alla sottoscrizione della domanda di contributo 
nonché della sottoscrizione degli atti successivi del progetto;

4. Di incaricare la Dott.ssa Emanuela Dal Bosco, Responsabile del Servizio Attività Culturali, quale 
responsabile operativa del progetto;

5. Di dare atto che la spesa troverà copertura finanziaria in appositi capitoli del Bilancio Comunale, 
qualora il progetto venga finanziato da Regione Lombardia e definite le quote di compartecipazione 
da parte di ciascun soggetto partner, dando atto che la compartecipazione Regionale non potrà essere 
superiore all’80% del costo complessivo del progetto;

6.  di  dichiarare,  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134,  4° 
comma del D.Lgs. 267/2000.

Visti i  seguenti  pareri  richiesti  ed  espressi  sulla  suindicata  proposta  di  deliberazione,  ai  sensi  
dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000:

Responsabile del servizio interessato;
Responsabile del servizio finanziario;

Con voti unanimi

Copia informatica per consultazione



DELIBERA

Di approvare la suindicata deliberazione.

Di dichiarare, con separata unanime votazione, immediatamente eseguibile il presente atto, ai sensi  
dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto

IL Sindaco
SALVARANI MASSIMO

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL Segretario Generale
MELI BIANCA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



MODULO 6 - PROGETTO 

 

AREA COMUNE 

Denominazione progetto “GIOCARE IN MODO CONSAPEVOLE” 

 

MOTIVAZIONE E OBIETTIVI DEL PROGETTO 

Il progetto è promosso dal COMUNE DI PORTO MANTOVANO (capofila) e da 

altri tre comuni confinanti, facenti parte della cintura di Mantova, città 

capoluogo: Roverbella, Marmirolo e San Giorgio di Mantova.  

La repentinità con la quale il fenomeno del gioco d’azzardo legalizzato si è 

diffuso negli ultimi anni, forse anche a causa di un’offerta sempre più 

pressante e presente, non ha ancora permesso la possibilità strutturare uno 

studio epidemiologico che dia la possibilità ai decisori locali e centrali di 

mettere in campo tutte le più opportune strategie legislative e normative per 

arginare il fenomeno del gioco d’azzardo patologico. 

Al contempo i servizi del Territorio, Servizio Sociale di base e specialistici, 

evidenziano ogni giorno un continuo aumento di situazioni di compromissione 

socio-economica derivanti da problematiche connesse al gioco d’azzardo; 

inoltre, la pratica quotidiana evidenzia sempre di più come questo fenomeno 

riguardi le diverse fasce di età. 

Gli Enti partner di questo progetto hanno realizzato nel tempo iniziative locali, 

sia di prevenzione che di presa in carico e di trattamento di alcune situazioni, 

inoltre a livello di amministrazioni locali alcuni comuni hanno introdotto 

regolamentazioni al fine di contenere e gestire il fenomeno. 

La progettazione che segue nasce dalla lettura condivisa tra i Partner Enti 

locali, scolastici e gli Enti del privato sociale, in sinergia con altri attori 

significativi del territorio. 

La regia di progetto è stata individuata in capo ad una Cabina di Regia  

Territoriale, composto da referenti del progetto, referenti delle Amministrazioni 

Locali, rappresentanti o referenti Istituti Scolastici, Polizia Locale, rappresentanti 

di categoria di settore, referenti terzo settore, referente Dipartimento 

Dipendenze, referenti del volontariato locale. 

Copia informatica per consultazione



Alla Cabina di Regia Territoriale è affidato il compito di un’attenta e costante 

lettura del fenomeno a livello locale, anche tramite il monitoraggio delle azioni 

e attività di progetto, divenendo in grado, nel tempo, di promuovere azioni 

permanenti di contrasto al fenomeno in continuità con gli obiettivi generali di 

progetto. 

La volontà fondante il progetto pertanto è quella di implementare una serie di 

azioni sistemiche di prevenzione e promozione atte ad arginare le 

conseguenze del fenomeno del GAP prevedendo di allargare, in seguito alla 

conclusione del progetto, l’ambito territoriale agli altri comuni del Piano di 

Zona si Mantova. 

 
SOGGETTI PARTNER 

I soggetti partner si assumono ruoli, compiti e impegni precisi, 

compartecipando ai costi di realizzazione attraverso la messa a disposizione di 

personale e/o attrezzature e/o risorse economiche.  

Comune Capofila Porto Mantovano che metterà a disposizione: spazi fisici ed 

attrezzature per la realizzazione degli interventi informativi a favore della 

cittadinanza; risorse umane dedicate al coordinamento della Cabina di regia, 

alla conduzione della mappatura territoriale e alla rendicontazione del 

progetto 

Comuni partner (Marmirolo, Roverbella, San Giorgio di Mantova) che 

metteranno a disposizione spazi fisici ed attrezzature per la realizzazione degli 

interventi informativi a favore della cittadinanza; Risorse umane che 

partecipano alla Cabina di regia, e alla definizione della mappatura 

territoriale 

Cooperativa Sociale Porta Aperta che metterà a disposizione risorse umane 

specializzate in percorsi di sensibilizzazione e informazione relative alla lotta 

contro il GAP; partecipazione alla cabina di Regia 

Cooperativa sociale Alce Nero metterà a disposizione risorse umane 

specializzate in percorsi di sensibilizzazione e informazione relative alla lotta 

contro il GAP; partecipazione alla cabina di Regia 

UO SerD Mantova che si occuperà per lo più della formazione e 

sensibilizzazione della cittadinanza e degli operatori alle tematiche del Gioco 

di Azzardo Patologico. 

Copia informatica per consultazione



Alla cabina di Regia parteciperanno, oltre ai soggetti partner, anche altre 

realtà territoriali coinvolte in fase progettuale in una ottica incrementale. 

 

 

AMBITI DI INTERVENTO DEL PRESENTE PROGETTO 

A. INFORMAZIONE/COMUNICAZIONE: eventi informativi e/o campagne di 

sensibilizzazione e/o iniziative culturali per il contrasto al gioco d’azzardo;  

B. FORMAZIONE - E’ esclusa la formazione obbligatoria a carico dei gestori 

e esercenti di locali ove sono installate le apparecchiature per il gioco 

d’azzardo lecito (DGR 2573/2014);  

C. MAPPATURA territoriale e individuazione luoghi sensibili locali o sale gioco 

con installati AWP e   Vlt;  

D. CONTROLLO E VIGILANZA.    

Le azioni progettuali prevedono tipologie di destinatari differenziate a 

seconda della popolazione target riferita: 

. 1)  Popolazione totale  

. 3)  Studenti/giovani  

. 4)  Gestori pubblici esercizi  e sale da gioco 

. 5)  Amministratori locali, Operatori dei servizi pubblici e privati (ad es. 

Moltiplicatori territoriali,   insegnanti, operatori della Polizia Locale, 

volontari).  

 

SCHEDA AZIONE: 

1. INFORMAZIONE /COMUNICAZIONE: 

Attività informative e di sensibilizzazione rivolte a target selezionati della 

popolazione; iniziative di comunicazione sociale articolate e di informazione 

sui rischi, informazioni strutturate sui servizi a disposizione. 

 

Copia informatica per consultazione



DESCRIZIONE AZIONE PROGETTUALE 

1) Serate di sensibilizzazione al tema del gioco di azzardo patologico aperte a 

tutta la popolazione al fine di approfondire la conoscenza del fenomeno, 

delle sue dinamiche di diffusione, dei significati sociali sottesi, aumentando la 

consapevolezza sociale e culturale nei confronti del fenomeno. Le serate 

formative saranno realizzate in collaborazione con gli operatori del SerD di 

Mantova. Saranno inoltre coinvolte compagnie teatrali per iniziative e 

performance legate alla tematica target.  

2) Sensibilizzare la popolazione generale mediante le figure chiave della 

comunità locale: Associazionismo famigliare, Soggetti portatori di Socialità 

allargata (Auser, Associazioni di categoria, ecc.). Si intende promuovere 

iniziative rivolte all'Associazionismo familiare ed alle realtà di socialità allargata 

territoriale (anche il mondo del lavoro). Il primo passaggio sarà quello di 

contattare le realtà territoriali al fine di raccogliere il grado di interesse e la 

disponibilità all’impegno per la realizzazione di azioni di sensibilizzazione a 

livello territoriale. 

Le Associazioni familiari saranno coinvolte in un'attività formativa/interattiva. 

Attraverso un per-corso che metterà in rete le varie associazioni, i partecipanti 

lavoreranno alla stesura di un VADE-MECUM/DECALOGO da rivolgere ai 

GENITORI, sui rischi del GAP. I componenti delle associazioni di famigliari 

possono essere, a livello territoriale, dei testimoni privilegiati pertanto hanno gli 

strumenti e sono inseriti in contesti di relazioni che consentono loro di 

diffondere il Vademecum/decalogo tra le famiglie in generale. 

Si prevede un incontro in plenaria tra tutte le associazioni nei vari comuni al 

fine di: 

• condividere gli scopi e la metodologia di tipo interattivo 

• fornire contenuti (video clip e slide) atti a stimolare la produzione di un 

vademecum 

Seguiranno indicativamente n° 3 incontri di approfondimento sulle tematiche 

e attività di gruppo per la divulgazione del materiale prodotto. 

 

Risultati attesi 

- Raggiungimento di almeno 150 persone partecipanti sul territorio dei 4 

comuni 

- Coinvolgimento di almeno 10 realtà associative veicolo di informazione 

ai propri associati 

- Realizzazione del Vademecum decalogo per i genitori 

 

 

 

Copia informatica per consultazione



SCHEDA AZIONE   

2. FORMAZIONE   Attività formative rivolte alle scuole (insegnanti), agli 

operatori comunali, polizia locale, amministratori comunali, operatori sociali, 

dirigenti associazioni di categoria  

 

 
DESTINATARI 

INDIVIDUATI 
N. DEI SOGGETTI MOTIVAZIONE DELLA SCELTA 

 

DESTINATARI 

DELL’AZIONE 

 

  

1)Operatori della 

polizia locale 
10 

Saranno gli operatori designati alla 

mappatura dei luoghi sensibili e 

successivamente all’azione del controllo 

2)Amministratori 

Locali e tecnici 

comunali 

 
10 

 

 
Per poter individuare la tipologia di norme 

da introdurre nei regolamenti comunali 

 

3)Operatori Sociali 
10 

 

Formazione generale per favorire 

l’orientamento di utenti e familiari ai 

servizi più idonei presenti sul territorio 

 

4)Insegnanti 20 

Formazione generale per sostenere 

gli studenti per la strutturazione degli 

spot e le riflessioni che ne 

accompagneranno la costruzione. 

     
DESCRIZIONE AZIONE PROGETTUALE 

1) Gli operatori della polizia Locale saranno formati con due finalità: svolgere 

la mappatura con l’intento di rilevare numericamente e logisticamente la 

localizzazione dei locali e sale da gioco, individuare tramite contatti con gli 

enti gestori la tipologia di fruizione (saltuaria, quotidiana, ....). Tali operatori 

saranno anche gli attori designati al controllo e alla vigilanza sia per quanto gli 

amministratori andranno a concordare rispetto a nuove norme da introdurre 

nei regolamenti comunali,  

Copia informatica per consultazione



2)Agli amministratori Locali sarà proposto un percorso formativo legato ai vari 

settori di competenza: Servizi Sociali, Pianificazione del Territorio, Istruzione, 

Sicurezza e Commercio. Si prevedono momenti condivisi con Tecnici Comunali 

per verificare quali azioni e/o norme possono concretamente essere utilizzate 

a livello comunale e/o sovraccomunale, quali gli incentivi per la rimozione 

delle slot, se vi siano regolamentazioni sul territorio comunale che definiscono il 

numero massimo di slot, l’obbligo all’esposizione di materiale informativo e di 

sensibilizzazione. La necessità di un coinvolgimento attivo degli Amministratori 

Locali nasce dall’evidenza che sta acquisendo tale fenomeno, dalla continua 

evoluzione della normativa in materia, dalla necessità di individuare azioni a 

livello locale in grado di contenere l’impatto negativo delle attività connesse 

alla pratica del gioco d’azzardo lecito. 

3) Gli Operatori Sociali saranno coinvolti in un percorso formativo con gli 

obiettivi di avviare una formazione di base rispetto alla problematica in 

oggetto, ma anche per favorire la costruzione di una rete di operatori 

competenti nel riconoscimento del problema, nell’effettuare un orientamento 

efficace per favorire la presa i carico della problematicità dell’utente. Al 

percorso saranno invitati gli assistenti sociali che garantisco il Segretariato 

Sociale nei comuni partner. Ad essi saranno affiancati alcuni operatori 

educativi esperti nella lettura delle situazioni di disagio dei territori target. 

4) L’intervento formativo rivolto agli insegnanti si sostanzia nella presentazione 

del programma regionale Life Skills Training Lombardia già testato negli scorsi 

anni anche nella asl mantovana. Si tratta di una presentazione in plenaria 

organizzata per ciascun istituto scolastico dei 4 comuni e indirizzato agli 

insegnanti delle scuole primarie di secondo grado. 

5) Incontro a tema indirizzato alle associazioni di categoria e a ricaduta ai 

datori di lavoro del territorio dei 4 comuni avente per oggetto la informazione 

relativa al fenomeno del GAP legato alla gestione delle risorse umane e della 

capacita produttiva dell’azienda.  

La formazione sarà a cura del  dr. Drusetta dell’UO SerD di Mantova. 

 

INDICATORI DI EFFICACIA 

1)Operatori della Polizia Locale: partecipazione di almeno il 50% dei destinatari 

individuati. 

2)Amministratori e tecnici comunali: partecipazione ai momenti formativi di 

Copia informatica per consultazione



almeno due Amministratori o tecnico per comune; inserimento di norme 

specifiche all'interno dei regolamenti comunali entro un anno in almeno 3 dei 

comuni partner. 

3) Operatori sociali: partecipazione ai percorsi di formazione di almeno il 50% 

dei destinatari individuati. 

4)Insegnanti: partecipazione ai percorsi di formazione di almeno il 40% dei 

destinatari individuati. 

 

RISULTATI ATTESI 

1) Realizzazione della mappatura almeno di tipo numerico. 2) Aggiornamento 

dei regolamenti locali in 3 comuni su 4. 

3) Avvio di un raccordo tra gli operatori sociali sulle problematiche connesse al 

tema del gioco d’azzardo lecito attraverso la partecipazione alla Cabina di 

regia di nuove realtà oltre ai partner di progetto. 

4) Coinvolgimento di almeno due scuole alla presentazione del programma 

regionale Life Skills Training Lombardia. 

5) partecipazione di almeno 30 persone provenienti dalle realtà produttive del 

territorio e responsabili di imprese. 

 

 

SCHEDA AZIONE 

4. MAPPATURA territoriale e individuazione luoghi sensibili pubblici esercizi e sale 

gioco con installati (New slot) AWP e Vlt 

DESCRIZIONE AZIONE PROGETTUALE 

   
TERRITORIO 

COMUNALE 
MOTIVAZIONE DELLA SCELTA 

4 comuni partner 

del progetto 
La scelta è di sviluppare una mappatura completa della 

situazione territoriale, individuando tutti i luoghi sensibili 

Copia informatica per consultazione



locali o sale gioco con installati AWP e Vlt 

  

1) Gli operatori della Polizia Locale a conclusione del percorso formativo 

avvieranno la rilevazione dei locali o sale da gioco con installati AWP o Vlt.  A 

tali operatori verranno forniti gli strumenti utili ad una rilevazione sia numerica 

che qualitativa, atta a individuare i target, i tempi, le tipologie di fruizione 

(saltuaria o abituale). 

INDICATORI DI EFFICACIA 

1) ottenere una mappatura numericamente completa; ottenere una 

“fotografia” qualitativa almeno relativa a tutti i comuni target. 

RISULTATI ATTESI 

1)Disporre di uno strumento di mappatura completa e articolata dei lucali/sale 

da gioco del territorio. 

 

SCHEDA AZIONE 

6. CONTROLLO E VIGILANZA Svolte da soggetti istituzionali deputati dalla 

normativa nazionale e regionale 

DESCRIZIONE AZIONE PROGETTUALE 

1) Gli Enti Locali, in collaborazione con le associazioni di categoria (già 

coinvolte nelle azioni descritte precedentemente), promuoveranno le più 

opportune azioni di adozione e monitoraggio dell’efficacia dello strumento 

Codice Etico e di altri strumenti che si proporrà di adottare, come azioni di 

contrasto e contenimento della diffusione del fenomeno del gioco d’azzardo 

lecito. 

INDICATORI DI EFFICACIA 

1) Mantenimento e rispetto, nel medio e lungo periodo, delle norme di 

comportamento promosse all’interno del progetto. 

RISULTATI ATTESI 

1) Assunzione di strategie di controllo “dell’offerta” in tutto il territorio con 

almeno due visite ispettive annue 

Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

 SETTORE ATTIVITA' PRODUTTIVE E AREA VIGILANZA 
 CULTURA - BIBLIOTECA 

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO DENOMINATO "GIOCARE IN MODO 
CONSAPEVOLE" - BANDO REGIONALE PER GLI ENTI LOCALI PER LO SVILUPPO E 
IL CONSOLIDAMENTO DI AZIONI DI CONTRASTO AL GIOCO D' AZZARDO 
PATOLOGICO 2017.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di deliberazione 
in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Note: 

Lì, 12/04/2017 LA RESPONSABILE DI SETTORE
DAL BOSCO EMANUELA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

  Area Servizi Finanziari Settore Ragioneria – Finanze – Bilancio

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO DENOMINATO "GIOCARE IN MODO 
CONSAPEVOLE" - BANDO REGIONALE PER GLI ENTI LOCALI PER LO SVILUPPO E 
IL CONSOLIDAMENTO DI AZIONI DI CONTRASTO AL GIOCO D' AZZARDO 
PATOLOGICO 2017.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di deliberazione 
in oggetto parere NON APPOSTO in merito alla regolarità contabile.

Note: 

Lì, 12/04/2017 LA RESPONSABILE DI SETTORE
DEL BON ANGELA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

Attestazione di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale

 N. 43 del 12/04/2017

Oggetto:  APPROVAZIONE PROGETTO DENOMINATO "GIOCARE IN MODO 
CONSAPEVOLE" - BANDO REGIONALE PER GLI ENTI LOCALI PER LO SVILUPPO E IL 
CONSOLIDAMENTO DI AZIONI DI CONTRASTO AL GIOCO D' AZZARDO PATOLOGICO 
2017.. 

Si dichiara la regolare pubblicazione della presente deliberazione all'Albo Pretorio on line di questo 
Comune a partire dal 24/04/2017 e sino al 09/05/2017 per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 124 
del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 

Porto Mantovano lì, 24/04/2017 

IL SEGRETARIO GENERALE
(MELI BIANCA)

(sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale

N. 43 del 12/04/2017

Oggetto:  APPROVAZIONE PROGETTO DENOMINATO "GIOCARE IN MODO 
CONSAPEVOLE" - BANDO REGIONALE PER GLI ENTI LOCALI PER LO SVILUPPO E 
IL CONSOLIDAMENTO DI AZIONI DI CONTRASTO AL GIOCO D' AZZARDO 
PATOLOGICO 2017.. 

Visto l'art.  134 – III  comma del D. Lgs.  18.08.2000, n.  267 la presente deliberazione pubblicata 
all'Albo  Pretorio  on-line  in  data  24/04/2017 é  divenuta  esecutiva  per  decorrenza  dei  termini  il 
05/05/2017

Porto Mantovano li, 05/05/2017 

IL SEGRETARIO COMUNALE
(MELI BIANCA)

(sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


